

استاندار فارس در یادواره شهید مازندرانی:

برای شکست دشمن باید جوانان را با فرهنگ والای اهل بیت (ع) بیشتر آشنا کنیم

استاندار فارس در مراسم بزرگداشت شهید محمد باقر مازندرانی، گفت: دشمن با هدف گیری، مخاطب اصلی را جوانان قرار داده؛ باید تلاش کنیم تا جوانان از اعتقادات، فرهنگ والا و پرآوازه اهل بیت (علیه السلام) که حیات ایشان، الگویی مناسب و تاثیر پذیر در زندگی بشر است، بیش از پیش بهره ببرند.

به گزارش خبرنگاران گروه جامعه گزارش خبر، محمد هادی ایمانیه در مراسم بزرگداشت شهید محمد باقر مازندرانی که همزمان با ایام ولادت سرداران کربلا برگزار شد، گفت: پیامبر اسلام (ص) فرمودند "سه گروه حق شفاعت در آخرت را دارند؛ انبیا، علما و شهیدان، دعا میکنم شهیدان خصوصا شهید محمد باقر مازندرانی در آخرت ما را شفاعت کنند.

دکتر محمد هادی ایمانیه ادامه داد: یکی از دلایل اصلی گرامیداشت ائمه و شهدا، الگو برداری از افراد تاثیر گذار است، اگر به این هدف نرسیم از ارزش کار خود کم کرده ایم، همانگونه که در روایات متعدد آمده است که زیارت ائمه (علیهم السلام) به شرط آنکه با معرفت انجام شود، انسان را از گناهان پاک می‌کند و فرد همانند کودکی تازه متولد شده می شود.

وی بیان کرد: دشمن با هدف گیری، مخاطب اصلی را جوانان قرار داده، باید تلاش کنیم تا جوانان از اعتقادات، فرهنگ والا و پرآوازه اهل بیت (علیه السلام) که زندگی هایشان الگویی مناسب و تاثیر گذار در زندگی بشر است، جدا و دور نشوند تا دشمن نیز به هدف خود نرسد.

استاندار فارس اظهار داشت: آیه شریفه "وَلَا تَحْسَبَنَّ الدِّينَ قَتْلًا فِي سَبِيلِ اللَّهِ أَمْوَانًا بَلْ أَحْيَاءٌ عِنْدَ رَبِّهِمْ يُرْزَقُونَ" یاد آور این است که شهیدان، همچنان زنده و در حال دریافت رزق و روزی هستند، و چه خوبست که آنان بر سر سفره ای که رزق و روزی می گیرند ما را نیز مهمان کنند.

این مقام مسئول با ذکر برخی روایات که در وصف مقام شهدا آمده است، گفت: نخستین بار پیامبر مکرم، کلمه شهید را در جنگ احد بکار بردند و امام علی علیه السلام بعد از شهادت محمد ابی بکر نامه ای خطاب به ابن عباس نوشتند: سوگند به خداوند اگر علاقه من به هنگام پیکار با دشمن به شهادت نبود و خود را برای مرگ در راه خدا آماده نساخته بودم، دوست نداشتم حتی یک روز با این مردمی که محمد را تنها گذاشتند رو به رو شوم.

در جای دیگر نیز می فرماید: سوگند به آنکه جان پسر ابوطالب دردست اوست که هزار ضربه شمشیر بر من آسان تر از مرگ در بستر است. مقام عالی دولت در استان فارس گفت: یکی از خصوصیات شهید محمد باقر مازندرانی که حتی قبل از بلوغ نمود داشت، تهجد و نماز شب بود. جوانان ما نیز باید این مسیر را طی کنند و محبوب خداوند شوند.

ایمانیه ادامه داد: احترام فوق العاده به بزرگان، ساده زیستی و توجه به نیازمندان نیز از دیگر خصوصیات شهید مازندرانی بوده است، جوانان ما نیز شایسته است خصوصیات این شهید بزرگوار را الگوی زندگی خود قرار دهند.